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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Otkupna cena utovljenih bikova 
SM rase, telesne mase preko 500 
kilograma bila je niža protekle nedelje u 
klanicama na području podunavskog 
regiona. Dominirao je iznos od 220 din/
kg.  

U klanicama na području 
braničevskog regiona zabeležen je rast 
otkupne cene tovne junadi telesne mase 
preko 480 kilograma. Dominirao je iznos 
od 230 din/kg. Najčešća prodajna cena 
teladi  telesne mase do 160 kilograma 
iznosila je 330 din/kg na pijaci žive stoke 
u Požarevcu. Prodajne cene tonve junadi 
i krava za klanje takođe su ostale 
nepromenjene u odnosu na prethodni 
period. 

Klaničari sa područja južno-
banatskog regiona nisu menjali otkupne 
cene u odnosu na protekli period. 

Nije bilo značajnijih promena u 
broju teladi SM i HF rase dovezenih za 
prodaju u odnosu na prvu sedmicu 
oktobra na stočnoj pijaci u Obrenovcu. 

Prodaja teladi HF rase najčešće se 
odvijala po ceni od 360 din/kg. Kod 
teladi SM rase dominirao je iznos od 450 
din/kg, što je za 20 din/kg niža cena u 
odnosu na prethodni period. 

Najčešća otkupna cena teladi SM 
rase teške do 160 kilograma iznosila je 
360 kilograma u klanicama na području 
pirotskog regiona. Tovnu junad telesne 
mase preko 80 kilograma plaćali su 240 
din/kg, a krave za klanje 150 din/kg. 
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Pad cene prasadi na području  
Požarevca, Loznice i Čačka  

Na stočnoj pijaci u Zaječaru reporter 
STIPS-a je zabeležio pad dominantne cene 
jagnjadi na 270 din/kg. 

 Prodajne cene jagnjadi i ovaca bile su 
niže tokom protekle nedelje na stočnoj 
pijaci u Smederevu. Za jagnjad je trebalo 
izdvojiti 240 din/kg, a za ovce 140 din/kg. 

Ovce su bile jeftinije i na stočnoj pijaci 
u Vranju u periodu od 5. do 11. oktobra. 
Dominirao je iznos od 140 din/kg.  

U klanicama na području nišavskog 
regiona evidentiran je pad otkupne cene 
jagnjadi. Dominirao je iznos od 270 din/kg. 
Na pijaci žive stoke u Nišu došlo je do rasta 
cene jaradi u odnosu na prethodni period. 
Najčešće su se mogla pazariti po ceni od 
200 din/kg. 

 

Rast otkupnih cena šilježadi i ovaca u 
odnosu na prvu sedmicu oktobra zabeležen 
je u klanicama braničevskog regiona. Na 
pijaci žive stoke u Požarevcu zabležen je 
rast cene ovaca pošto je dominirao iznos od 
120 din/kg. 

Nastavljen je trend slabe ponude jagn-
jadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Promet 
se najčešće odvijao  po ceni od  290 din/kg, 
što je za 10 din/kg niža cena u odnosu na 
prethodni period. Ponuda dviski i šilježadi 
bila je dosta slaba.To je uticalo na rast cena 
u odnosu na protekli period, pa je 
dominirao iznos od 220 din/kg. Najčešća 
prodajna cena ovaca bila je na prošlonedel-
jenom nivou i iznosila je 150 din/kg. Izos-
tala je prodaja ovnova za priplod, jaradi i 
koza. 

Otkupna cena prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma bila je niža protekle 
sedmice u klanicama braničevskog regiona. 
Na pijaci žive stoke u Požarevcu evidentiran 
je pad obe kategorije prasadi, dok je 
dominantna cena tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma bila viša u 
odnosu na prethodni period. 

Pad prodajnih cena obe kategorije 
prasadi zabeležena je protekle sedmice i na 
stočnoj pijaci u Loznici. Dominantna cena 
varirala je od 170 do 200 din/kg, u 
zavisnosti od kategorije. 

Prasad su protekle sedmice bila 
jeftinija i na stočnoj pijaci u Čačku. Pored 
prasadi jeftinije su bile i krmače za klanje u 
odnosu na protekli period. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu bila su 
skuplja prasad kako grla do 15 kilograma 
tako i grla telesne mase od 16 do 25 kilo-
grama. Za tovne svinje teške od 80 do 120 
kilograma plaćali su 170 din/kg, a za 
krmače za klanje 140 din/kg. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma je evidentiran  
u klanicama na području podunavskog re-
giona. Za razliku od njih niža je bila 
otkupna cena tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma. 

Reporter STIPS-a iz Zaječara protekle 
nedelje je evidentirao rast dominantne cene 
prasadi telesne mase od 16 do 25 kilograma 
na 240 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma bila je viša u 
klanicama na području pčinjskog regiona u 
odnosu na prethodni period. 

U klanicama na području Beograda 
zabeležen je pad otkupnih cena tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 kilograma 
otkupljenih sa većih farmi u okolini grada. 
Nešto bolja ponuda prasadi do 15 kilograma 
bila je na stočnoj pijaci u Obrenovcu, ali je 
obim prometa i dalje bio slab. Ponuda i pro-
daja grla teških od 16 do 25 kilograma bila 
je na prošlonedeljnom nivou. Dominantna 
cena grla telesne mase do 15 kilograma 
iznosila je 200 din/kg. Kod prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma dominirao je 
iznos od 180 din/kg. U ponudi je bilo po par 
grla tovnih svinja obe kategorije. Za grla 
težine od 80 do 120 kilograma trebalo je 
izdvojiti 160 din/kg, a tovnljenici telesne 
mase preko 120 kilograma prodavani su po 
ceni od 140 din/kg  kao i predhodne 
nedelje. Izostala je ponuda krmača za 
klanje  

Jagnjad jeftinija u Zaječaru, Smederevu,  
a ovce u Vranju  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  1. - 7.10.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 119,94 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.2 2.8 2.9 3.2 3 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.25

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ ~ 2

Krave za klanje preko 300 kg ostale kg. 2.1 1.7 ~ 2 1.9 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1 1.1 1.1 1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3 3 3.15

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.35 2.5 2.3 2.5 2.5

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.5 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3 3 ~ ~ 3.1

Prilodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 100 ~ 120 117

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 80 ~ ~ 90

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1200 1350

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 1200 930

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

U maloprodajnim objektima na 
području Čačka zabeležen je pad cene 
sojine sačme na 76 din/kg. Na pijaci u 
ovom gradu skuplji su bili pšenica i stočni 
ječam upakovani  džakove najčešće od 50 
kilograma jer je dominirao iznos od 26 
din/kg. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen 
upakovan u džakove najčešće od 50 
kilograma bio je skuplji protekle nedelje 
na području Kragujevca. 

Na gazdinstvima u okolini Loznice 
evidentiran je  pad dominantnih cena 
kukuruza, okrunjenog, prirodno sušenog i 
stočnog ječma upakovanih  u džakove 
najčešće od 50 kilograma. U malo-
rodajnim objektima na području ovog 
grada zabeležen je pad dominantne cene 
sojine sačme na 75 din/kg. Na pijaci je 
bilo skuplje lucerkino seno u balama u 
odnosu na predhodni period. 

Reporter STIPS-a iz Niša protekle je 
nedelje evidentirao rast cene pšenice 
upakovana u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

Na gazdinstvima u okolini 
Smedereva jeftiniji su billi kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen upakovan u 
džakove najčešće od 50 kilograma i 
lucerkino seno u balama. 

Pad dominantne cene kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog  
upakovanog  u džakove najčešće od 50 
kilograma na 25 din/kg evidentiran je 
protekle sedmice na pijaci u Vranju. 

Na pijaci u Zaječaru došlo je do 
rasta cene kukuruza, okrunjenog, 
prirodno sušenog pšenice i stočnog ječma 
upakovanih  u džakove najčešće od 50 
kilograma. 

Ovogodišnji rod kukuruza u Šumadiji je prepolovljen, a na čak 30 odsto oraničnih 
površina je ispod crte isplativosti, izjavio je stručni saradnik Poljoprivredne stanice u 
Kragujevcu Dobrivoje Popović. “Kukuruz je u Šumadiji zasejan na oko 45.000 ha, a 
prinosi iznose od 3,5 tona do četiri tone po hektaru”, rekao je Popović i naveo da berba 
te poljoprivredne kulture nije završena na oko 25% oraničnih površina. Prema njegovim 
rečima, razlozi što je kukuruz podbacio su dug sušni period tokom leta, ali i duga zima i 
velika vlaga u proleće, zbog čega je setva te kulture trajala do kraja maja. On je dodao 
da su prepolovljeni i prinosi soje, kao i da su smanjeni kada je reč o suncokretu. 
(Tanjug) 
............................................................................................................................ 
 

Predstavnici Pokrajinskog sekretarijata za poljoprivredu, vodoprivredu i šumarstvo 
potpisali su u petak sa poljoprivredicima u Vojvodini 153 ugovora o dodeli ukupno 50 
miliona dinara, bespovratnih sredstava, namenjenih sufinansiranju nabavke opreme za 
navodnjavanje i za eksploataciju bunara. Time je zaokružen proletos raspisani konkurs 
za te namene i raspodeljeno 270 miliona dinara na 523 korisnika, izjavio je zamenik 
resornog pokrajinskog sekretara Branislav Knežević prilikom potpisivanja novih ugovora. 
On je naveo da će ove godine pod sistemima za navodnjavanje biti novih 4.500 hektara 
što znači da će biti navodnjavano ukupno oko 20.000 oranica u Vojvodini. (RTV)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  5. do 9. oktobra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Rast cene kukuruza 
- Blagi pad cene pšenice  
- Dešavanja na svetskim berzama 

Tržište se polako budi. Pšenica je u okvirima očekivanih cenovnih variranja, dok su cene kukuruza i soje 
u blagom porastu. Promet od 1.000 tona robe je za 53,85% veći u odnosu na prethodnu nedelju. S obzirom na 
nešto veće prisustvo soje u strukturi prometa, ukupna finansijska vrednost robe koja je bila predmet berzanske 
trgovine je srazmerno veća u skladu sa tim povećanim procentom učešća robe veće pojedinačne vrednosti i 
iznosila je 29.470.250 dinara, što je rast od 131,26% u odnosu na isti podatak iz prethodne nedelje. 

 
Nepovoljni vremenski uslovi za berbu kukuruza usporili su ovaj veliki sezonski posao naših 

poljoprivrednika.Tržište deli sudbinu žetvene kampanje, što se ogleda u relativno maloj ponudi kukurza novog 
roda. Ono što je značajno za ovo tržište jeste podatak da cena novog kukuruza već drugu nedelju za redom 
raste. U protekloj nedelji ova roba se prodavala po prosečnoj ceni od 17,16 din/kg ( 15,60 bez PDV). U odnosu 
na prethodnu nedelju to je rast od 1,04%. Ovaj rast je potpuno korelativan sa tendencijama na referentnim 
svetskim i regionalnim tržištima. Kako će sve to izgledati u periodu kada ponuda bude značajno veća i kada 
izvoznici kandiduju svoju tražnju, pokazaće naredne nedelje. 

 
Posle dvonedeljnog stagniranja cena pšenice je blagom padu. On iznosi 1,29% u odnosu na cenu iz 

prethodne nedelje. Imajući u vidu kretanje cene u toku same nedelje, kao i činjenicu da na cenu bitno utiču i 
elementi kvaliteta koji nisu definisani SRPS standardom, a koji bitno definišu tržišnu poziciju ove robe, ovaj pad 
ne možemo smatrati tendencijom koja ima neku dalju perspektivu pada cene. Inače prosečna cena trgovanja je 
iznosila 19,87 din/kg ( 18,06 bez PDV). 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

Iz sektora roba tzv. “soja kompleksa” u protekloj nedelji se trgovalo i sojinim zrnom i posle dužeg 
vremena i sojinom sačmom sa 44% proteina. Sojom se trgovalo po jedinstvenoj ceni od 45,10 din/kg (41,00 bez 
PDV), što je u odnosu na prethodnu nedelju rast od 0,74%. Sojina sačma sa 44% proteina je prodavana preko 
novosadske berze po ceni od 53,40 din/kg (44,50 bez PDV). 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 100 17,05-17,27 100 17,05-17,27 +1,04% 

Pšenica, rod 2015. 275 19,69-19,91 275 19,69-19,91 -1,29% 

Soja, rod 2015. 250 45,10 250 45,10 +0,74% 

Sojina sačma, min. 
44% 25 45,40 25 45,40 - 

Pšenica, rod 2015. 
isporuka 18.10.2015. 250 20,90 250 20,90 - 

Soja, rod 2015. 
isporuka 20.10.2015. 100 44,55 100 44,55 - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PRODEX  
 
 Ovonedeljni rast obima prometa na „Produktnoj berzi“, sa aspekta cenovnih promena nije doneo mnogo 
toga. 
 Mada je početkom nedelje cena kukuruza nastavila da raste do 15,70 din/kg, bez PDV-a, do kraja iste 
se vratila na svoj prošlonedeljni nivo od 15,50 din/kg, bez PDV-a. Istovremeno je cena pšenice blago pala i to za 
0,30 din/kg, dok je ovonedeljna cena soje blago porasla za istih 0,30 din/kg. 
  Kako se zna da pšenica ima dominantiju ulogu u vrednosnoj korpi PRODEX-a, u odnosu na soju, uz 
podatak o relativno stabilnoj ceni kukuruza, jasno je da je i indeksna vrednost PRODEX-a pratila cenovni trend 
pšenice, odnosno njen blagi cenovni pad. 
 U odnosu na prošli petak PRODEX beleži minimalni pad od 0,26 indeksnih poena, beležeći svoju 
aktuelnu indeksnu vrednost od 203,24 poena.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  188,57 $/t 189,38 $/t 193,35 $/t 189,82 $/t 187,91 $/t 

Kukuruz  153,22 $/t 154,88 $/t 156,77 $/t 155,74 $/t 154,01 $/t 
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 Prevashodni uticaj na kretanje cena žitarican na čikaškoj berzi početkom nedelje je imao predstojeći 
izveštaj USDA-a i očekivanja trgovaca da će u njemu biti potvrđenje njihove procene o smanjenju raspoloživoh 
količina kukuruza i soje. Krajem nedelje je uzimanje profita i pokrivanje dugih pozicija od strane fondova dovelo 
do pada cena fjučersa na pšenicu i kukuruz. 
 Pšenica sa oktobarskom isporukom je na samom kraju nedelje prometovana po ceni koja je za 1,31% 
niža u odnosu na prošlu nedelju, doj je kukuruz sa isporukom decembru skuplji za 0,67%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, nov 15  321,22 $/t 324,89 $/t 326,29 $/t 327,39 $/t 323,79 $/t 
Sojina sačma, okt 15  298,50 $/t 301,00 $/t 301,80 $/t 305,20 $/t 303,80 $/t 

Trgovci takođe procenjuju da će u novom izveštaju američkog Ministarstva poljoprivrede biti revidirane 
procene za domaću soju, gde se očekuje smanjenje zaliha ove uljarice. 

U odnosu na kraj prošle nedelje fjučers na soju je skuplji za 4,56%, a na sojinu sačmu za 0,40% 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 153,02 EUR/t (futures dec 15) 142,80 EUR/t (futures nov 15) 

EURONEXT PARIZ 176,25 EUR/t (futures dec 15)  161,75 EUR/t (futures nov 15) 

 Izvoznici iz zapadne Evrope se muče oko izvoza velikog roda pšenice, jer su se kupci, pre svega sa 
severa Afrike, prebacili na jeftiniju pšenicu iz istočne Evrope. Jaka konkurecija bi mogla da umanji profit velikih 
EU izvoznika, Francuske i Nemačke, u godini kada je pšenica odličnog kvaliteta. 
  
 U Parizu je pšenica u poslednjih nedelju dana poskupela za 1,56%, a kukuruz za 2,32%. 
 


